_______________________________________________________________________________________________________________
Rua São José, N° 479, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: 01.612.338/0001-67

Fone/fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

Decreto nº 011/2023                                                Sucupira do Riachão (MA), 07 de julho de 2023.

“Atualiza o Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde

(ACS) e Agentes de Combate a Endemias (ACE) nos termos da

Emenda Constitucional nº 120/2022 de 05 de maio de 2022 e dá

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE PELA LEI ORGÂNICA LHE SÃO

CONFERIDAS, FAZ SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele, em nome do povo,

sanciona a seguinte LEI

Art. 1º - Fica atualizada a Planilha Remuneratória dos Agentes Comunitários de Saúde

(ACS) e Agentes de Combate a Endemias (ACE), conforme ANEXO ÚNICO, considerando Medida

Provisórianº 1172/23 que reajusta o salário mínimo para R$ 1.320,00 (mil duzentos e vinte reais).

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e os efeitos financeiros

retroativos a maio de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, 07 de julho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALTERLINS RODRIGUES DE AZEVEDO

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua São José, N° 479, Centro - CEP: 65668-000 - CNPJ: 01.612.338/0001-67

Fone/fax: (99) 3553-1098/1019

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao@gmail.com

ANEXO ÚNICO - PLANILHA REMUNERATÓRIA – 2023

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

(ACE)

 INICIAL A (5%) B (10%) C (15%) D (20%) E (25%) F (30%)

Fund. R$ 2.640,00 R$ 2.772,00 R$ 2.904,00 R$ 3.036,00 R$ 3.168,00 R$ 3.300,00 R$ 3.432,00

Med. R$ 2.640,00 R$ 2.772,00 R$ 2.904,00 R$ 3.036,00 R$ 3.168,00 R$ 3.300,00 R$ 3.432,00

Grad. R$ 3.036,00 R$ 3.187,80 R$ 3.339,60 R$ 3.491,40 R$ 3.643,20 R$ 3.795,00 R$ 3.946,80

Pós-Grad. R$ 3.178,00 R$ 3.336,90 R$ 3.495,80 R$ 3.654,70 R$ 3.813,60 R$ 3.972,50 R$ 4.131,40

		2023-07-07T09:49:55-0300
	WALTERLINS RODRIGUES DE AZEVEDO:85694290372